per altra cagione, e facilmente per goder-

si della sua libertà, che viene per lo più

dalle dignità disturbata, e levata; affer-

mando egli nel suddetto Poema, che non
volentieri si vederebbe fatto Cardinale,

quando questa dignità gli dovesse levare

Ja libertà.

Mihi purpurei ntc plarertt ipia,

Liberta!» fruì itili lictret.

Perloché io credo, che il rimanente

dei suoi giorni, ebe certamente li consu-

mò in Roma, non avendosi di lui memo-
ria emortuale in Friuli, colà si trattenes-

se fisso in tal massima, sinché Dio lo chia-

mò all'altro mondo, certamente dopo l'an-

no 1607, ma in queir anno precisamente,

io non saprei dirlo; e con dispiacere di

molti, e più de' suoi amici, che non pochi

«e n* avea fatti in Roma, ed altrove con

Suesto sistema di vita onorata, sincera, e

bera, lontana dall' ambizione, e con la di

lui letteratura da tutti conosciuta, e mas-

simamente per la di lui spiritosa, erudita,

e gioconda conversazione; tra i quali egli

medesimo nomina Giovanni Gallo Proto-

medico del Re di Polonia Sigismondo TJI,

eà il celebre Antonio Bossio, cui dobbia-

mo la Roma Antica sotterranea ; ed al

.quale fa egli questo Elogio in dette An-
notazioni pag. aaa : Antonìus Bossius mi-

Ài ex atnicis praecipuus, vir pius et do-

ctus. Questo è l'Elogio, che gli fa l' Eri-

treo nella sua Pinacoteca pag. »S5 della

edizione di Lipsia: » Valentinus Fascba-
r> lius Utinae honesto loco natus, atque a

« magistris optime liberalibus disciplinis,

•» atque humanioribus praeserlim literis

n eruditus
,

insigne Aquilejae Sacerdo-
ti tium obtinuit; unde, ut ab amicis, et po-

-» pularibus suis audivi, ob caiedem Sacer-
ri dotis alterili* factam dejectus Romam
*> confugit. Ubi Rogerii Abbatis ^Trìtoni

i

r> Cardinali Montallo a Secretis; cujus

r> tum magna erat in Romana Aula aucto-

» ritas, ope, et gratiacontulitse ad aliorum

negotia procuranda, atque ad ea (idem,

net diligentiam suam adhibuit; quam-
r> obrem, quoad vi*it, vixit autem usque

»9

» adsummam senectutem; bonesri, dili-

*• gentis, atque optimae fidei bominis no-

li men obtinuit. Neque tamen Literarum
« studia intermisit, sed usque ad extre-

'i mum spiritum coluit; Musas pra esen-

ti tim, quibus, ob ingenitam sibi a natu-

n ra ad versus faciendos materiam, atque
f indolem, fuerat ab ineunte aetate addi-

li ctus; atque varia edidit Poematia ; in

n his Currurn, illudque, quod inscribitur:

r> Cometis nulla fid.es, scriptum ab eo,

r» ut Paulo V. adularetur; qui ut caetero-

r rum vota sunt hominum, nunquam mo-
ri ri voluisset; cum nova in Coelo stella